
 

-  Lepiej nie wspinaj się na wysokie drzewa. To niebezpieczne zajęcie. Gdy utknie Ci piłka poproś kogoś     
dorosłego o pomoc. 

-  Świetnie jest jeździć na wrotkach, deskach, hulajnogach ale pamiętaj by jeździć po chod-
nikach lub rowerowych ścieżkach.  

-  Nie jedź po ulicy. Nigdy nie łap się samochodów,  motorów— to bardzo niebezpieczne! 

-  Zabawa w bicie i walkę może skończyć się prawdziwym płaczem. Pomyśl czy to  pomysł 
na udaną zabawę? 

-  Nigdy nie rzucaj kamieniami ani innymi rzeczami w kolegów  -  to nie jest zabawa! 

-  Podczas zabawy nie zakładaj na szyję żadnych sznurków czy smyczy, to niebezpieczne! 

-  Nigdy nie wkładaj do buzi małych zabawek, monet i innych rzeczy bo możesz się nimi 
zadławić! 

-  Bądź ostrożny na schodach, łatwo z nich spaść i się mocno potłuc.  

-  Podczas jedzenia nie rozmawiaj i nie bierz zbyt dużo do buzi na raz, tak łatwo o za-
krztuszenie. 

-  Bądź ostrożny podczas kąpieli, wanna jest śliska. Możesz się przewrócić i zakrztusić 
wodą.  

-  Nigdy nie dotykaj  gniazdek elektrycznych. To bardzo niebezpieczne. Tam jest prąd.  

Baw się i bądź bezpieczny 

Wiosna 

Edukacja komunikacyjna i zdrowotna Rok szkolny 2022/2023 

 Wiosna rozgościła się u nas. Słońce coraz m ocniej grzeje, puste skw ery zapełniły 
pierwsze wiosenne kwiaty, drzewa coraz bardziej witają nas pięknymi pąkami i w ogrodach ludzie rozpo-
czynają wiosenne porządki.  Każdy z nas coraz więcej czasu spędza na świeżym powietrzu korzystając z 
uroków  wiosny.  Świeża wiosenna pogoda zachęca do spacerów i zabaw na powietrzu. Jest to okazja do 
obserwacji zachowania się zwierząt w ich naturalnym środowisku oraz  zmian zachodzących w przyrodzie. 
Nie traćmy, więc czasu na siedzenie przed telewizorem, ale wykorzystajmy ten czas na spacery, by umożli-
wić naszym najmłodszym jak najlepszy kontakt z przyrodą. Zaproponujmy, więc wspólną wędrówkę po 
lesie i pokażmy piękno w nim ukryte. Taka wyprawa to wspaniały sposób, aby dziecko mogło dostrzec jej 
piękno. 

  „O czym opowiada Wiosna?” – zaproponujmy dzieciom, aby będąc  w lesie, zamknęły na chwilę oczy  i wsłuchały się w 
rozmowę lasu. Kiedy podzieli się własnymi spostrzeżeniami, zróbmy to samo. Być może w ten właśnie sposób, dziecko od-
kryje to, co do tej pory było dla niego niedostrzegalne. 
 

 Słoneczna pogoda ujawnia w nas radosne uczucia. Staramy się dostrzegać dobre cechy u swoich 
kolegów, dostrzegać swoją  oraz unikać agresji w zabawach. 

Problem zachowania i odnoszenia się do siebie jest zawsze aktualny. Przypominamy przed-
szkolakom, że należy być uprzejmym i życzliwym wobec innych, stosować na co dzień zwroty grzecznościo-
we i pomagać sobie nawzajem. 

BEZPIECZEŃSTWO, ZAPAMIĘTAJ TO WAŻNE! 



 Zranienia u dzieci występują dość często, czego powodem najczęściej bywa niezdarność i  brak 
własnej ostrożności. To, w jaki sposób opatrzyć ranę, zależy przede  wszystkim od  rany, jej umiejscowienia, a także  
okoliczności w jakich powstała (rana tłuczona, cięta, szarpana, kłuta). 

Ran u dzieci nie w olno bagatelizow ać. W łaściw a reakcja i dobrze założony opatrunek m oże spraw ić, 
że rana szybki się zagoi i nie dojdzie do zakażenia, a na skórze nie pozostaną brzydkie blizny.  

Rany mocno krwawiące, głębokie, wymagające szycia oraz wszystkie rany kłute muszą być jak najszyb-
ciej zbadane przez lekarza. Ponadto wszystkie rany mogą być zabrudzone, co sprzyja ich zakażeniu. 

Postępowanie— rany: 

Rana tłuczona— załóż  rękawiczki ochronne, oczyść ją (przemyj) środkiem odkażającym (roztworem rivanolu, wodą 
utlenioną), zabezpiecz jałowym opatrunkiem. Schładzaj, przykładając worek z lodem, zmniejszy to narastanie obrzę-
ku. 

Rana cięta— zwykle nie wymaga oczyszczenia (robi to wypływająca krew). Załóż  rękawiczki ochronne. Przed  założe-
niem opatrunku zbliż do siebie brzegi rany (ograniczy to krwawienie), następnie zabezpiecz ją jałowym gazikiem i 
zabandażuj (pamiętaj o tym, że nie można go zbyt mocno zawiązywać). 

Rana szarpana— załóż  rękawiczki ochronne, postępuj tak jak przy ranie ciętej; jeśli jest zabrudzona, 
przemyj ją środkiem odkażającym (woda i mydłem, wodą utleniona). 

Rana kłuta— załóż  rękawiczki ochronne, wstępnie opatrz ją jałowym opatrunkiem. 

Postępowanie— skaleczenia i otarcia: 

Załóż  rękawiczki ochronne i przemyj skaleczenie, otarcie wodą utlenioną. W ten sposób usuniesz 
zanieczyszczenia. 

Po osuszeniu skaleczenia, otarcia przykryj je jałowym opatrunkiem. 

Opatrunek  jest konieczny, gdyż chroni przed dostaniem się do świeżej rany bakterii. Przy zakładaniu plastra czy 
bandaża pamiętaj o tym, by zakładać go na osuszoną ranę, gdyż inaczej się do niej przyklei i przy zmianie opatrunku 
dziecko będzie cierpiało.  

AKTYWNIE WIOSNĄ  — ZABAWY RUCHOWE DLA DZIECI. 

Przyszła wiosna, dlatego warto wyjść na zewnątrz i spędzić trochę czasu na świeżym 
powietrzu, aktywnie i z pomysłem! 

Zabawa na podwórku 

„Hula— hop” 

Można się nim bawić na wiele sposobów! Nie tylko przez kręcenie tułowiem. Hula— hop można tur-
lać do siebie (najlepiej do tej zabawy przydadzą się dwa koła, po jednym dla każdego— turlamy jed-
nocześnie), rzucać pionowo, można rozłożyć je na ziemi i rzucać do środka różnymi przedmiotami jak do celu. 

„Boule” 

Do rozgrywki potrzebny nam będzie spory kawałek utwardzonej ziemi (może być także drobny żwir) oraz zestaw spe-
cjalnych kul. Należy rzucać kule tak, by znalazły się jak najbliżej  wyrzuconej w przestrzeń na początku gry. Można 
też za pomocą swoich kul, odtrącać kule przeciwnika. 

„Kapsle” 

Wystarczy kilka,  kilkanaście kapsli od butelek,  obciążyć je plasteliną lub woskiem, nakleić flagę i zabawa dla dzieci 
gotowa! Można narysować zawiłą i pełną pułapek trasę na parkowej asfaltowej alejce lub poprowadzić wyścig  na 
wzór Rajdu Paryż— Dakar, przez trawę, piasek i asfalt oraz po krawężnikach. Kto pierwszy  dopstryka swojego za-
wodnika do celu?  

„Rzutki na rzepy” 

Tarcza z kolorowymi punktowanymi polami, do której rzucamy piłeczkami. Warto od razu zaopa-
trzyć się w dodatkowe piłki, gdyż łatwo się gubią. Dodatkowego smaczku doda wprowadzenie rywali-
zacji na punkty, a przy okazji zobaczycie jak szybko malcy nauczą się dodawać dziesiątkami. 

„Rakietki z piankowa piłeczką do odbijania” 

Zabawa dla dzieci (raczej skierowana do najmłodszych), łatwiejsza do opanowania niż badminton, 
można jej używać na trawie, plaży i na podwórku. 

„Jojo” 

Możesz je zabrać wszędzie! Jojo mogą zacząć się bawić już 5-latki. 

RANY, OTARCIA I SKALECZENIA U DZIECI. 

Baw się i bądź bezpieczny 



Ojciec przegląda szkolny dzienniczek Jasia:  

- Co to, znowu jedynka z historii? 

- Niestety, historia lubi się powtarzać... 

Składniki:  

250 g maki 

250 g maślanki 

50 g cukru pudru 

2 jaja 

1 łyżka sody 

50 g roztopionego masła lub oliwy 

Syrop klonowy, świeże owoce. 

 

MAŁE CO NIECO DLA MAŁYCH I DUŻYCH. 

Przychodzi Jasiu do domu szczęśliwy i mówi: 

- Nauczyłem się liczyć do dziesięciu: 
2,3,4,5,6,7,8,9,10. 

Tata pyta: 

- Jasiu, a gdzie jedynka? 

- Jedynka jest w dzienniczku. 

 Przygotowanie: 

 wszystkie składniki dokładnie wymieszaj, używając 
miksera. Następnie smaż małe placuszki na teflono-
wej patelni.           Podawaj z cukrem i  owocami.  

Smacznego! 

Uśmiechnij się!                  

„Naleśniki”  A. Starmach 

Pancakes z syropem klonowym 

 Pogoda i przyroda potrafią być bardzo  zdradliwe wiosną. Zimny wiatr i  ciepłe 
słońce często sprawiają, że wiele mam nie może zdecydować, jak ubrać dziecko wiosną. 

Starsze dzieci 

Podczas wiosennych zabaw na świeżym powietrzu należy zadbać o to, by dziecko się nie 
przegrzało, dlatego znana nam zasada zmienia się i zakładamy dziecku jedną 
warstwę ubrania mniej niż dorosłemu. Warto ubrać dziecko na cebulę, co może być strza-
łem w  dziesiątkę — zwłaszcza w obliczu stale zmieniającej się wiosennej aury. Należy też 
mieć ze sobą coś, co ochroni malucha przed deszczem  - parasol, nieprzemakalną kurtecz-
kę lub specjalną folię, którą można osłonić wózek dziecięcy.  

 Ochrona przed przegrzaniem i wychłodzeniem jest bardzo ważnym elementem pro-
filaktyki częstych infekcji.  

 W przypadku małego dziecka, z którym nie można się na razie skomunikować, możemy łatwo do-
wiedzieć się, czy nie jest mu za gorąco, czy za zimno: po prostu przykładamy dłoń do karku 
dziecka — musi być ciepły, nie za zimny i nie za gorący.  

 W przypadku mniejszych dzieci  pamiętajmy o osłonięciu główki czapeczką, najlepiej 
bawełnianą— taką, która zasłania uszy (czapeczki wiązane pod brodą) lub opaską. Dobrze je-
śli czapeczka ma daszek, w tedy ochroni w rażliwe oczy dziecka przed słońcem .  

Filtry przeciwsłoneczne  

Kiedy wiosna w pełni i zrobi się naprawdę ciepło, należy uważać na możliwe poparzenia słoneczne i sma-
rować buzię     i odsłonięte partie ciała odpowiednim do tego kremem z filtrem. 

Alergie 

Mimo szczególnej dbałości o ubiór i utrzymywanie temperatury ciała, możemy nie być w stanie uchronić 
dziecka przed przykrymi chorobowymi dolegliwościami, jeśli jest ono alergikiem. To właśnie wiosna roz-
poczyna się sezon alergii wziewnych. Od m arca do jesieni błony śluzow e alergika są nieu-
stannie podrażnione, błona śluzowa nosa jest przekrwiona i obrzęknięta, co skutkuje uporczywym kata-
rem, a niekiedy także astmą i atopowym zapaleniem skóry. Przed sezonem wiosennym dobrze jest zadbać 
o wzmocnienie odporności alergika i— w miarę możliwości— odizolowanie go od potencjalnych alerge-
nów. 

JAK UBIERAĆ DZIECKO WIOSNĄ? 

Baw się i bądź bezpieczny 
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„Dzieci nie myślą ani o tym, co było, ani o tym, co będzie,  
ale cieszą się chwilą obecną, jak mało kto potrafi.” 

De la Bruyere Jean 

MOTTO: 

WAŻNE NUMERY 

POLICJA 997 

999 POGOTOWIE RATUNKOWE 

STRAŻ POŻARNA 998 992 POGOTOWIE GAZOWE 

112 NUMER ALARMOWY UŻYWANY  W SIECI KOMÓRKOWEJ 

DBAMY O BEZPIECZEŃSTWO DZIECKA. 

 

  Podwórko to miejsce wspaniałych dziecięcych zabaw, podczas których nie-
trudno zapomnieć o zasadach bezpieczeństwa. O czym musisz szczególnie pamiętać? 
 Wybierając się na podwórko, powiedz rodzicom, gdzie zamierzasz się bawić.  
 Powiadom ich także, gdy  postanowisz zmienić miejsce zabawy. 
 

Zawsze wracaj do domu przed zmrokiem. 
 
 

 Omijaj bezpańskie psy. Nie wykonuj przy nich żadnych gwałtownych ruchów,  
          nie zaczepiaj ich. 
 Zachowaj szczególną ostrożność w pobliżu huśtawek i karuzeli. 
 Powiedz NIE! każdemu, kto Cię namawia do złego.  
 Baw się w zgodzie z innymi dziećmi! Pamiętaj, że zgoda buduje, a niezgoda rujnuje! 

Pamiętaj!  
Unikaj kontaktu z przypadkowo poznanymi osobami:  
nie przyjmuj od nich żadnych prezentów i nie mów im, gdzie mieszkasz! 

 

 

Wdrażajmy zasady dotyczące zachowania się w czasie burzy min.: 

- zakaz chronienia się pod wysokimi drzewami,  

- zakaz używania telefonów komórkowych,  

- zakaz biegania. 

Zjawiska atmosferyczne i ich wpływ na życie człowieka. 


